ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

__________2024   ________ №

Канаш хули
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________2024   № ________

город Канаш

О перерегистрации граждан – жителей Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку
В соответствии с ч.3 ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 10 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 января 2006 г. № 2 «О Порядке ведения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений», Законом Чувашской Республики от 30 ноября 2006 г. № 55 «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Жилищной комиссии при администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики в период  с 01 ноября 2020 г. по 15 декабря 2020 г. провести мероприятия по перерегистрации граждан - жителей Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку, и все изменения, выявленные в ходе перерегистрации, внести в учетные дела граждан и в список очередности.
2. Гражданам - жителям Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку, необходимо представить в администрацию Канашского муниципального округа Чувашской Республики сведения, подтверждающие их статус нуждающихся в жилых помещениях.
3. Утвердить:

Инструкцию по проведению перерегистрации граждан - жителей Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку (приложение № 1);
Список документов, необходимых для перерегистрации граждан - жителей Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления по благоустройству и развитию территорий администрации  Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального округа
	С.Н. Михайлов

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации

Канашского муниципального округа

Чувашской Республики

от  __________2024 №________

ИНСТРУКЦИЯ

по проведению перерегистрации граждан - жителей Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящих на учете
в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право

на государственную поддержку
1. Перерегистрация граждан - жителей Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – граждане), состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку (далее – переучет), проводится в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.01.2006 № 2 «О Порядке ведения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений».

Целью и задачей перерегистрации являются:

- выявление граждан, вставших на учет для получения жилья по договору социального найма, жилищные условия которых изменились по каким-либо причинам;
- уточнение обстоятельств, являющихся основанием для снятия граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2. Для осуществления перерегистрации секретарь жилищной комиссии при администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики согласно имеющемуся списку граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку, уведомляет граждан о проводимой перерегистрации письмом. Уведомление должно содержать сведения о порядке проведения перерегистрации.

3. Для прохождения процедуры переучета гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, следует предоставить в управление по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики документы, необходимые для перерегистрации, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. Копии документов должны быть заверены в установленном законодательством порядке.
4. В случае, если у гражданина и членов его семьи за предыдущие три года не произошло изменений в ранее представленных сведениях, граждане предоставляют расписку согласно приложению к настоящей Инструкции.

5. Секретарь жилищной комиссии при администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики в ходе перерегистрации в течение 30 рабочих дней со дня получения документов уточняет изменения в жилищных условиях граждан, состоящих на учете, а также другие обстоятельства, имеющие значение для подтверждения нуждаемости в улучшении жилищных условий, и готовит предложения совместно с жилищной комиссией при администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики о прохождении перерегистрации или о непрохождении перерегистрации и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

6. Снятие граждан с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий осуществляется в случаях:

1) подачи ими заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда на постоянное место жительства в другое муниципальное образование;

4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, но указанное обстоятельство не может являться основанием для снятия с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан, имеющих трех и более детей;

6) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет;
7) не представлены предусмотренные в приложении № 2 настоящего постановления документы;

8) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

7. По результатам рассмотрения принимается постановление администрации Канашского муниципального округа Чувашской республики о прохождении перерегистрации, о непрохождении перерегистрации и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях или об изменении учетного номера в списках нуждающихся в жилых помещениях.  Решение жилищной комиссии при администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики по итогу переучета доводится до сведения граждан в порядке и сроки, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.

8. Перерегистрация очередника считается проведенной только после внесения изменений в учетное дело и в список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Приложение
к инструкции по проведению перерегистрации

граждан - жителей Канашского муниципального
округа Чувашской Республики, состоящих на учете
в качестве нуждающихся в жилых помещениях

Главе Канашского муниципального округа Чувашской Республики
_____________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина)

проживающего по адресу: _____________________________________                                    _____________________________________
                                                                                                 Контактный телефон: __________________
РАСПИСКА.

Прошу провести перерегистрацию на основании документов, предоставленных ранее для постановки на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, так как обстоятельства, являющиеся основанием для постановки на учет, не изменились. Содержание пп. 6 п. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации мне известно.

______________________
(подпись)

                                                                                                              «___»_______________20___ г.

Приложение № 2
Утверждено
постановлением администрации

Канашского муниципального округа

Чувашской Республики

от  __________2024 №________
СПИСОК

документов, необходимых для перерегистрации граждан - жителей
Канашского муниципального округа Чувашской Республики, состоящих
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право
на государственную поддержку
1) Копия и оригинал паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и членов его семьи (паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении для детей, не достигших 14-летнего возраста);

2) Копия и оригинал документа, подтверждающего родственные и семейные отношения (свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, судебные решения о признании членом семьи);

3) Копия и оригинал удостоверения опекуна или попечителя (для лиц, над которыми установлена опека, попечительство);

4) Справка с места регистрации по месту жительства о зарегистрированных в жилых помещениях лицах и лицах, снятых с регистрационного учета, но сохранивших право пользования жилым помещением (с указанием общей площади жилого помещения), копии и оригинал домовой книги (для граждан, проживающих в частных домах);

5) Копии и оригиналы правоустанавливающих документов, подтверждающих право пользования или право собственности граждан на занимаемые жилые помещения, в случае отсутствия зарегистрированных прав на объект недвижимости в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

6) Справки органа, осуществляющего техническую инвентаризацию объектов недвижимости, о наличии (отсутствии) в собственности недвижимого имущества на каждого члена семьи (при смене фамилии, имени, отчества справки предоставляются со всеми имеющимися изменениями). На детей, рожденных после 1998 г., справки не требуются (запрос в Чуваштехинвентаризацию через МФЦ, платно)
7) Документы из органов по регистрации имущественных прав, подтверждающих правовые основания владения гражданином-заявителем и членами его семьи подлежащим налогообложению движимым имуществом на праве собственности (автомобили, мотоциклы, моторные лодки, автобусы, катера и иные транспортные средства, зарегистрированные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации);

8) Документы, содержащие сведения о стоимости находящегося в собственности заявителя и членов его семьи имущества, подлежащего налогообложению (дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения, земельные участки (из налоговой службы по месту нахождения недвижимого имущества), транспортные средства (указывается собственником). При наличии недвижимого имущества в собственности у заявителя и членов его семьи указывается стоимость имущества, подлежащего налогообложению по состоянию на 1 января года, в котором подано заявление о принятии на учет. В случае наличия земельного участка указывается кадастровая стоимость земли;

9) Документы, содержащие сведения о доходах заявителя и членов его семьи за 12 месяцев, предшествующих обращению (виды доходов определены в статье 6 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений»);

10) Заверенные копии трудовых книжек (для работающих заверяется в отделе кадров по месту работы, для неработающих - специалистом при подаче документов);

11) Трудоспособные, но неработающие граждане представляют справку о состоянии на учёте в центре занятости населения и выплате пособия по безработице за 12 месяцев, предшествующих обращению.
В случае отсутствия оригиналов документов их копии должны быть удостоверены нотариально. Граждане, изменившие место жительства в пределах Российской Федерации за 5 лет до перерегистрации, обязаны представить документы о занимаемых ими (членами семьи) жилых помещениях и сведения о наличии (отсутствии) зарегистрированных прав на недвижимое имущество по месту их регистрации за указанный период.